
 1

COMUNE   DI   LONGI 
Città Metropolitana di Messina 

 

Area Servizi alla Persona 

 

DETERMINAZIONE  

 N. 48 DEL 19/09/2023/Area Servizi alla Persona 

N. 466 DEL 19/09/2023 REG. GEN.  
 

 

Servizio Affari Sociali 

  

 

 

OGGETTO: DIPARTIMENTO PER LA TRASFORMAZIONE 

DIGITALE  PNC - A.1.1 RAFFORZAMENTO MISURA PNRR MIC1  

INV. 1.4 SERVIZI DIGITALI E ESPERIENZA DEI CITTADINI 

INTEGRAZIONE ANPR DELLE LISTE ELETTORALI. IMPEGNO 

SPESA E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

DEMATERIALIZZAZIONE E 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

 

 

Premesso che lo stesso: 

 è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal 

Responsabile dell’Area Servizi alla Persona; 

 nell’adozione del presente atto: 

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento 

al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

b. non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in 

particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

 

  

  

 



 

 

 

OGGETTO: DIPARTIMENTO PER LA TRASFORMAZIONE DIGITALE – PNC - A.1.1 RAFFORZAMENTO 

MISURA PNRR MIC1 – INV. 1.4 “SERVIZI DIGITALI E ESPERIENZA DEI CITTADINI” INTEGRAZIONE 

ANPR DELLE LISTE ELETTORALI.  

IMPEGNO SPESA E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DEMATERIALIZZAZIONE E INTEGRAZIONE IN 

ANPR DELLE LISTE ELETTORALI DELL’ENTE. ALLA SOCIETA’ APKAPPA S.R.L.- CIG A00E46E265 

CUP I71F23000760001. 

 

 

VISTI: 

 Il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il “Codice dell’amministra digitale”, di 

seguito CAD ed in particolare, l’art. 62, comma 2-ter, che prevede l’integrazione in ANPR 

delle liste elettorali e dei dati relativi all’iscrizione nelle liste di sezione di cui al decreto del 

Presidente della repubblica 20 marzo 1967, n. 223; 

 Il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 

120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

 Il decreto del Ministro dell’Interno del 17 ottobre 2022, recante “Modalità di integrazione 

nell’ANPR” delle liste elettorali e dei dati all’iscrizione nelle liste di sezione di cui al decreto 

del Presidente della Repubblica  20 marzo 1967, n. 223” 

 Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 gennaio 2023 concernente l’adozione 

del “Piano triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione 2022-2024"  

 

PREMESSO che: 

- con il predetto Decreto del Ministero dell’Interno del 17 ottobre 2022 in oggetto meglio 
indicato  sono definiti l’adeguamento e l’evoluzione delle caratteristiche tecniche della 
piattaforma di funzionamento dell’ANPR per la sua integrazione con i dati relativo 
all’iscrizione nelle liste elettorali. 

- relativamente agli aspetti più propriamente tecnici ed operativi, l’Ufficiale elettorale deve 
registrare e garantire l’aggiornamento in ANPR dei dati elettorali contenuti nell’allegato 1 
del decreto tramite i servizi ANPR erogati in modalità web service; 

- si specifica che si possono registrare e tenere aggiornati i dati elettorali di cui all’allegato 1 
del decreto utilizzando i propri applicativi gestionali, opportunamente integrati con il web 
service messi a disposizione, le cui specifiche tecniche sono pubblicata nel sito ANPR; 

- per agevolare la prima registrazione dei dati elettorali viene  resa disponibile, la funzionalità  
“Upload del file” per il caricamento massivo dei dati degli elettori e delle sezioni del 
Comune. Tale funzionalità può essere utilizzata soltanto per la prima trasmissione. 

- per la tenuta e l’aggiornamento delle liste elettorali descritti l’ANPR mette a disposizione 
dell’ufficiale elettorale i servizi nell’allegato 2 del Decreto del Ministero dell’Interno del 17 
ottobre 2022, secondo le norme di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 
1967, n. 223; 

- le predette operazione deve essere effettuata entro il 30 novembre 2023 seguito delle 
recenti disposizioni legislative,  le Amministrazioni Pubbliche attraverso i siti web 
istituzionali assumono iniziative e adottano strumenti per garantire la trasparenza e 
l’informazione al pubblico delle iniziative adottate;  

 
VISTO il Decreto n. 18/2023 che approva il “Riparto di risorse da assegnare ai Comuni per 
l’integrazione nell’ANPR delle Liste elettorali e dei dati relativi all’iscrizione nelle liste di sezione di 
cui al D.P.R. 20 marzo 1967,n. 223 per la realizzazione dell’intervento PNC - A.1.1. Rafforzamento 
Misura PNRR MIC1  - Investimento 1.4.”Servizi digitali e esperienza dei cittadini” - Finanziato con 
risorse del FONDO COMPLEMENTARE AL PNNR”; 
 
CHE ai sensi del predetto decreto, il contributo spettante a ciascun Comune è determinato in un 
importo forfettario (lump sum) riconosciuto in funzione della fascia di popolazione residente cui 
appartiene il medesimo soggetto beneficiario, sulla base del dato ISTAT 2021 calcolato sulla 
popolazione residente al 1°gennaio 2022, secondo la ripartizione indicaa nell’Allegato “Tabella di 
ripartizione” afferente il Decreto su indicato; 



CHE il Comune di Longi rientra pertanto nella fascia 1 per un importo del contributo pari ad €. 
1.683,60; 
 
RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 117 dell’8 settembre 2023, che fra l’altro stabiliva: 

1.  DI PRENDERE ATTO di quanto stabilito nel Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 1 
agosto 2022, nell’ambito del fondo complementare al PNRR finalizzato al rafforzamento delle 
iniziative della Misura M1c1 - investimento 1.4: “Servizi digitali e esperienza dei cittadini”, prevede, 
tra gli altri, uno specifico stanziamento di risorse (obiettivo A.1.1 lett d) in favore dei Comuni diretto a 
supportare gli stessi enti locali nelle operazioni di integrazione delle liste elettorali nella piattaforma 
centrale ANPR. 

2. DI DARE ATTO che: 

  ai sensi del  Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dip.to per la Trasformazione 
Digitale n. 18/2023 - PNC -  n. 18/2023, il contributo spettante a ciascun Comune è determinato in 
un importo forfettario (lump sum) riconosciuto in funzione della fascia di popolazione residente cui 
appartiene il medesimo soggetto beneficiario, che per il Comune di Longi ammonta ad € 1.683,60 - 
fascia 1 (Comuni fino a 2.500 abitanti) 

 che il contributo di cui all’articolo 2 del predetto Decreto è assegnato al Comune all’esito positivo del 
controllo eseguito ai sensi dell’articolo 4, sul completamento delle attività di seguito indicate: 
a. risoluzione delle anomalie “doppia iscrizione” dei dati presenti nell’ANPR, riscontrabili nella 
sezione “Utilità e notifiche-download file” della Web Application ANPR;  
b. integrazione dei Web Services resi disponibili per l’acquisizione e l’aggiornamento puntuale della 
posizione elettorale dei cittadini di propria competenza; 

3. DI ASSEGNARE al Responsabile dell’Area, per quanto esposto in narrativa, la somma complessiva  
di   € 1.683,60, al fine di adempiere alla riforma per l’attuazione del Decreto del Ministero dell’Interno 
del 17 ottobre 2022 avente ad oggetto: “Modalità di integrazione nell’ANPR delle liste elettorali e dei 
dati relativi all’iscrizione nelle liste di sezione di cui al Decreto del Presidente della Repubblica del 20 
marzo 1967 n. 223”. 

4. DI IMPUTARE la complessiva somma di € 1.683,60 al competente capitolo di bilancio; 
 

 

PRESO ATTO CHE: 

 è intenzione di questo Ente procedere, nell’ottica di uno snellimento dell’attività burocratica 
amministrativa finalizzata all’erogazione dei servizi in favore dell’utenza d effettuare ua 
dematerializzazione dell’archivio delle liste elettorali e sezionali di questo ente; 

 tale esigenza risponde ad una più generale richiesta  avanzata dal legislatore e codificata in 
precise norme di riferimento , prima tra tutte il decreto legislativo 7 marzo 2005 n. 82, che 
considera la dematerializzazione un indice di qualità delle attività poste in essere dalla P.A.; 

 

CONSIDERATO altresì, che questo Comune utilizza i software applicativi della società APKAPP 
s.r.l., per tutti gli uffici comunali e che, conseguentemente, tale società è l’unica a poter garantire la 
relativa assistenza e aggiornamento software, e nel caso specifico, predisporre l’attivazione delle 
liste elettorali in ANPR e la dematerializzazione delle liste con i relativi strumenti informatici idonei; 
 
VISTO che sul mercato elettronico della P.A., la APKAPP s.r.l. , con sede legale a Milano, offre 
l’intervento di attivazione delle liste elettorali in ANPR e la dematerializzazione delle liste al prezzo 
di €. 1.380,00 oltre IVA e ritenuto che la suddetta offerta sia congrua in rapporto ai prezzi medi 
reperibili sul mercato per analoghe forniture; 
 
RICHIAMATI: 

 il D. lgs 31/03/2023; 

 il comma 8 dell’art. 225 del D.lgs 31/03/2023 n. 36; 

 art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito nella legge n. 120/2020, 
come sostituito dall’ art. 51, comma 1, del D.L. n. 77/2021, convertito con modifiche nella 
legge n. 108/2021; 

CONSIDERATO che non vi sono Convenzioni Consip utilizzabili per l’acquisizione della 
fornitura/del servizio in questione (questa premessa può essere eliminata per gli acquisti destinati 
a ricerca, trasferimento tecnologico e terza missione);  

PRESO ATTO, altresì: 

 che data la specificità del servizio nonchè il costo inferiore a 5.000 euro, è possibile 
derogare all’applicazione del principio di rotazione; 



 che per le medesime motivazione, l’affidamento diretto attraverso MEPA con ODA soddisfa 
le modalità e le procedure in essere ai sensi della normativa vigente; 

CONSIDERATI i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, proporzionalità, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza e pubblicità cui l’Amministrazione è tenuta nell’ 
espletamento della presente procedura;  

PRECISATO che, ai sensi della predetta normativa:  

 il fine che sin intende perseguire con il presente contratto  è la dematerializzazione delle 
liste elettorali e l’integrazione delle predette in ANPR; 

 il contratto ha per oggetto il servizio sopra citato; 

 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale 

 l’importo del contratto è pari ad €. 1.380,00 oltre IVA 

 che verranno verificati il possesso dei requisiti ai sensi della normativa vigente; 
 
VISTI:  
 l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990,  n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15 maggio 1997 n. 127 

e il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

responsabili dei servizi; 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali" e il vigente regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di 
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

 l'articolo 2 "Attuazione nella Regione Siciliana di norme della legge 15 maggio 1997, n. 127" 
della legge regionale 7 settembre 1998, n. 23, il quale conferisce ai responsabili dei servizi 
anche  la competenza per gli atti di gestione finanziaria concernenti l'assunzione di impegni di 
spesa e di liquidazione e la competenza per l'adozione degli atti di amministrazione, per le 
procedure d'appalto, per la presidenza delle commissioni di gara e per la stipulazione dei 
contratti; 

    il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi con annessa 
Dotazione Organica, giusta deliberazione di n. 158 del 14/11/2008, esecutiva ai sensi di legge,  

 il provvedimento n. 12 del 15/12/2022  con il quale, tra l'altro, il Sindaco ha attribuito al 
Responsabile dell’Area Servizi alla Persona l’incarico relativo alla Posizione Organizzativa della 
competente area; dell’/ dell’/ 

 la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30, con la quale è stato modificato l'articolo 56 della 
legge 8 giugno 1990, n. 142, come recepito dalla Regione Siciliana; 

 
RITENUTO quindi, per quanto sopra, di procedere all’affidamento del servizio, mediante 
affidamento diretto, attraverso MEPA mediante procedura di ordine di Acquisto alla ditta Apkappa 
s.r.l. con sede legale a Milano, Via F. Albani 21, P.I. 08543640158, al costo di €. 1380,00 oltre Iva 
22%, per complessivi €. 1.683,60; 
 
RICHIAMATA la legge 136/2010 e ss. mm. e ii in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e dato 
atto che la presente procedura di gara è stata inserita nel sito  dell’ANAC, numero lotto CIG 
A00E46E265 
 
CONSIDERATO altresi che il codice CUP attribuito dal CIPE, identificativo del progetto, è il 
seguente  CUP I71F23000760001; 

 

RITENUTO altresì di assumere a favore della ditta affidataria del servizio il necessario impegno 
spesa che ammonta a complessivi €. 1.683,60; 

 

DATO ATTO altresì, che la scrivente, nell’approvazione del presente atto, è in assenza di conflitto 
di interessi, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1991 e ss. mm. e ii.; 
 
ATTESTATO il rispetto dell’articolo 192 del d.lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet istituzionale del 
Comune; 

 
Tutto ciò premesso, 



 

DETERMINA 
 

1. DI AFFIDARE mediante affidamento diretto, attraverso MEPA mediante procedura di 
ordine di Acquisto alla ditta Apkappa s.r.l. con sede legale a Milano, Via F. Albani 21, P.I. 
08543640158, la fornitura del Servizio di dematerializzazione e integrazione in ANPR delle 
liste elettorali, al costo di €. 1.380,00 oltre Iva 22%, per complessivi €. 1.683,60; 
 

2. DI IMPEGNARE la predetta somma di €. 1.983,60 nel competente capitolo di bilancio 
110405151 giusta prenotazione n.556/2023; 
 

3. DI DARE ATTO che sono stati acquisiti per il servizio in oggetto il CIG A00E46E265 e il 
CUP I71F23000760001; 

 

4. DI DARE ATTO: 
 che l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n. 

136/2010, artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è 
responsabile sia delle informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati 
che all'assunzione dei codici identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti 
di spesa in fase di liquidazione; 

 che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente 
all’obbligo della fatturazione elettronica; 

 che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D. Lgs. 33/2013 mediante la 
pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente; 

 che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 
33/2013 e dall'articolo 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 mediante la pubblicazione del 
presente atto sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente;  

 che il Responsabile Unico del Procedimento è la sig. Bellissimo Anna Maria resp. 
Dell’Area Servizi alla Persona; 

 che si attesta la regolarità amministrativa del presente provvedimento ex articolo 147 
bis del d.lgs. 267/2000. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

“SERVIZI ALLA PERSONA” 

 Bellissimo Anna Maria 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

anna maria bellissimo in data 19/09/2023



COMUNE DI LONGI
Provincia di Messina

Determinazione Area Servizi alla Persona nr.48 del 19/09/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto:  per  integrazione nell’ANPR delle liste elettorali

0000002 - CREDITORI DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.19.99914.04.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1104051512023

1.683,60Importo:05/09/2023Data:2023 556/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

 per  integrazione nell’ANPR delle liste elettorali

Piano dei conti f.: 1.03.02.19.999 Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 LONGI li, 19/09/2023



COMUNE DI LONGI

Visti

585

DIPARTIMENTO PER LA TRASFORMAZIONE DIGITALE  PNC - A.1.1 RAFFORZAMENTO MISURA
PNRR MIC1  INV. 1.4 SERVIZI DIGITALI E ESPERIENZA DEI CITTADINI INTEGRAZIONE ANPR
DELLE LISTE ELETTORALI. IMPEGNO SPESA E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
DEMATERIALIZZAZIONE E

2023

Affari Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Servizi alla Persona

Nr. adozione settore: 48 Nr. adozione generale:
19/09/2023Data adozione:

19/09/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Pidalà Gabriella

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 19/09/2023



 

 

 

AArreeaa  AAmmmmiinniissttrraattiivvaa  

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione, 

ssii  cceerrttiiffiiccaa  

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del 

sito istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 19/09/2023 al 

04/10/2023 

LONGI,  19/09/2023 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA    
                                                     AMMINISTRATIVA 

 


